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Nr.131 din 15.11.2023                                                                

                                                                           
      

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii 

noncasnici, pentru anul fiscal 2024 

 

 

             Primarul comunei Ulmi, judetul Dâmbovita 

           Având în vedere temeiurile juridice: 

-art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

          - art.3 si 4 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificata prin legea nr. 199/1997; 

        -  art.7, alin.(2) din Legea nr.287/2009-Codul Civil, republicat, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 24, art. 26 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 101/2006 privind  

serviciile de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 17, art. 23 și art. 60 din OUG nr. 92/2001privind regimul 

 deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 10, pct.12, pct.13, pct. 15, art. 42 pct. 6.1 din Legea nr.  

51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 484 și art. 485 din Legea nr. 227/2015 privind Codul  

fiscal, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile art. 5 alin. 1 lit. a, art.16 alin.2, art.20 alin. (1), lit. b), art. 27   

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 87 alin. (3) și alin. (5), art.89, alin(2), art.90 și art. 129,  

alin.(1), alin(2), lit.b),  alin.( 4) lit. c )din O.u.G nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinulul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/30.09.2022 privind  

aprobarea Normelor Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, 

cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile Hotărârii Adunării Generale a A.D.I. ,,Managementul integrat  

al deșeurilor în județul Dâmbovița” nr.415./26.10.2023 privind  aprobarea 

cuantumului taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici,  modificată si 

completată cu Hotărârea ADI nr. 421/14.11.2023; 
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- prevederile  Hotărârii Adunării Generale a A.D.I. nr. 215/28.07.2017 privind  

obligația membrilor A.D.I. să respecte hotărârile de stabilire și aprobare a taxei 

de habitat adoptată în Adunarea Generală; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată; 

               Luând act de : 

-adresa nr. 12164 din 15.11.2023  a A.D.I “” Managementul Inregrat al 

deseurilor  în judetul Dâmbovita”; 

-raportul de specialitate întocmit  de  consilierul primarului, înregistrat  sub 

nr. 16259  din 15.11.2023;  

-referatul de aprobare al proiectului de hotărâre,  întocmit de  primarul 

comunei Ulmi, domnul Bogdan Petrut TITA și înregistrat sub nr.16257 din 

15.11.2023; 

          În temeiul art. 196, alin. (1) lit.a), art.139, alin.(3) lit.c)  din 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                               

 

                                       PROPUNE: 

     

Art. 1. Aprobarea  taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici pentru 

anul fiscal 2024, în cuantumul prevăzut în Anexa  la prezentul proiect de hotărâre,  

astfel cum a fost adoptat prin  Hotărârea Adunării Generale a A.D.I. 

,,Managementul integrat al deșeurilor în județul Dâmbovița” nr. 421./14.11.2023 

privind aprobarea taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici.  

           Art. 2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă primarul  și 

personalul compartimentului ,,Impozite și taxe locale”, iar cu transmiterea sa se 

obligă secretarul comunei. 

 

 

 

             PRIMAR 

     Petruț-Bogdan TIȚA 

                                                                Vizat de legalitate, 

             SECRETAR  

                Ana Florina Nicolae   

 


